通信电缆 686,907,159.10 134,757,355.64 19.62% 8.78% 7.82% -0.17%

流量及数据营销 295,877,469.80 85,694,613.90 28.96% -31.14% -59.88% -20.75%

电力电缆 537,469,078.46 33,433,113.53 6.22% 51.50% 40.65% -0.48%

互联网安全 390,805,643.00 256,965,837.40 65.75% 35.67% 51.49% 6.87%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企 业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票

据”及“应收账款”行项 目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股

利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”
行项目归并至“固定资产”；将原 “工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；
将原 “应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付 账款”；将原“应付利

息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及
“专项应付款” 行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费

用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项
目；代扣个人所得税手续费返还作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收

益”项目中填列。可比期间的比较数据相应调整。

第四届董事会

第二十次会议

财政部于 2018 年 6 月
15 日发布 《关于修订印

发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号）

对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：
2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 1,784,454,302.83 1,784,454,302.83

应收票据 44,109,210.07 - -44,109,210.07

应收账款 1,740,345,092.76 - -1,740,345,092.76

其他应收款 72,396,638.33 72,396,638.33 -

固定资产 1,487,966,521.00 1,487,966,521.00 -

在建工程 163,344,798.24 163,344,798.24 -

应付票据及应付账款 - 747,265,784.01 747,265,784.01

应付票据 289,516,956.07 - -289,516,956.07

应付账款 457,748,827.94 - -457,748,827.94

应付利息 3,705,136.67 - -3,705,136.67

其他应付款 209,906,355.60 213,611,492.27 3,705,136.67

管理费用 342,602,903.40 160,907,090.89 -181,695,812.51

研发费用 - 181,695,812.51 181,695,812.51

其他收益 26,467,356.63 26,646,287.09 178,930.46

营业外收入 2,735,659.36 2,556,728.90 -178,930.46

除上述外，本公司报告期无重要会计政策变更事项。
（2）会计估计变更

本公司报告期无重要会计估计变更事项。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年7月，公司子公司北京百卓网络技术有限公司投资设立了控股子公司江苏百卓智能科技有限公司，股权比例为

57%。
（2）2018年12月，公司收购通灏信息科技（上海）有限公司及其子公司通鼎开曼有限公司，股权比例为100%。

通鼎互联信息股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

（3）公司2018年出售浙江微能科技有限公司及其子公司股权，4月份完成股权转让协议及工商变更登记，

2018年5月起浙江微能不再纳入合并报表范围。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

通鼎互联信息股份有限公司

   法定代表人：颜永庆

二〇一九年四月二十四日